præ-

præscriptum putari, ac despici debet, vt pote soli Domino Fidei Promotori de iure animadvertisendum reservatum, atque in Sacrorum Rituum Congregatione examinandum, accedente tempore super dubio Virtutum in specie excitando, non retardato interea progressu Causæ principalis ad vltiora, vti validissimis fundamentis Doctrinarum, exemplorum, inalterataque obseruantia Sanctæ Sedis in Restrictu exhibito pag. 13. à num. 19. vsque ad 25. inclusivè demonstratur.

6 Inde clarè colligitur, quām inanis, vanus, & importunus sit scopus observationum præcipuus, in id collimans, vti ex ipsis apparet, præfatos libros non debere in Ecclesia admitti, eo quod velut revelati, cunctaque in illis contenta ab eorum Authore de fide credenda proponantur. Si tamen sensus genuinus planus, & expressus, quo Ven. Author sua scripta velut à Deo sibi privatè revelata proponit, attente pensetur, clarius adhuc apparabit huiusmodi scopum, nedum vanum, & importuoum, sed violentum potius ex non rectè considerataliterali eiusdem mente, vti constat ex abunde dictis, atque nonnullis exemplis roboratis in responce tūm pag. 2. sub titulo: *Doctrina generalis pro response obseruanda proponitur lit. C.*, tūm pag. 8. primæ Classis *lit. E.* à num. 25. vsque ad 32. sub titulo: *Responce ad singula paratur*, tūm & quidem expressius pag. 12. eiusdem Classis sub titulo: *Mens Ven. Authoris de fide præstanda suis scriptis, ac revelationibus*, atque in restrictu pariter pag. 10. à num. etiam 10. vsque ad 18. breviter insinuatis.

7 Ea igitur attente considerari exoramus, apertissimeque agnoscitur, quām sinistre Ven. nostræ Abbatissæ imputetur sua scripta, ac revelationes universæ Ecclesiæ de fide credenda proponere excoxitasse: Porrò ea superno Lumine mediante scripsisse sincere, iteratoque satetur, & vti talia sibi revelata privatè recenset, referat, ac proponit, sed non alijs velut de fide credenda in Ecclesia: cùm omnia, & singula, veluti vera filia, subditaque eiusdem Sanctæ Ecclesiæ emendationi submittere protestetur, ac fateatur id solum credere, ac tenere, quod ipsa Sancta Mater Ecclesia crediderit, & approbaverit, & quæ improbabaverit, & reiecerit, ipsam quoque improbare, ac reiçere, in eaque obedientia vivere, ac mori velle, vt videre est pag. 4. Responce num. 17. vbi ad literam ea protestatio, cui alia similis in alijs scriptis privatè revelatis vix invenietur, & qua sola, omissis alijs quampluribus, apertissimè evincit sinistram violentamque imposturam Ven. Authori imputatam exadverso.

8 An autem, & qualiter eidem afferenti sua Scripta per Divinam revelationem privatam sit credendum, sive qua fide sit eius assertioni, atque obiectis vti talibus narratis sit assentiendum ibidem, vbi supra num. 17. declaratum non minus expressè manet, non alia nimirūm quām pia, prudenti, humana, debita, ac fundata in constanti pacifica possessione famæ Sanctitatis, Virtutum, & Miraculorum, qua pollet, vti multis persuadetur, vbi supra sub titulo citato *Responce ad singula paratur*: etenim vt inibi etiam adstruitur revelationes privatæ, quales sunt præsentes, possunt considerari respectu animæ eas recipientis, vel respectu

- aliorum, quibus ut tales verbo, aut scripto narrantur. Primo modo certissimum est illis fide supernaturali suscipientem assentiri debere, eo & maxime, quando animæ sufficienter propoununtur, quando nimis certò, firmiterque cognoscit lumine propheticō infuso non solum veritatem obiecti revelati, sed etiam attestationem Dei loquentis, vel revelantis, dum ergo revelatio, resque revelata sic proponitur, anima illam recipiens tenetur, quin cogitur revelationi, & rei revelatae fide certa, & firma assentiri, itaut dissentiri etsi velit, non valeat: vt ibidem vbi supra ex Sacris Doctoribus, Theologis, & exemplis demonstratur, & in hoc sensu intelligenda sunt verba Ven. Authoris quibus serio, iteratoque testatur lumine superno quodam superflusam fuisse, quo certo firmiter cognoscebat, ac credebat revelationes suas, obiectaque sibi revelata, quæ referat à Deo esse, qui eam alloquens testabatur de earum veritate.
- 9 Respectu attamen aliorum, quibus non immediate fiunt, nec per medium infallibile aliquod, sed ab eo mediante, qui revelationes recipit, & narrat proponuntur, non eis fide Divina assentiri debent, nec tenentur, sed fide tantum pia, prudenti, humana, intra terminos probabilitatis, atque relicta vnicuique eas legenti, sive audienti libertate oppositum sentiendi, quod sint, vel non sint verae revelationes: Supposito tamen pio prudenti humano conceptu de eius Vite Sanctitate, Virtutum, & Miraculorum, Iuris præsumptionem in suum habet favorem, vt eius Testimonium velut verax, ac per consequens credibile pia probabili fide habeatur, veraque pariter in eo sensu obiecta revelata.
- 10 Ex his ergo satis præclusus manet scopus præcipius observationum velut inanis, & importunus ad effectum, de quo in præsenti, neque enim agitur, an sint, vel non sint, prælaudati Libri revelati, neque examen eorum desuper versatur, sed vnicce supra materiam, sive Doctrinam in eis contentam iuxta literalem expressam Legem, sive Decretum generale recitatum, eiusque inalteratam apud Sanctam Sedem observantiam, Iure tamen reservato, vt dictum est, Domino Fidei Promotori, tempore accedente super dubio de Virtutibus excitando id animadventendum: tunc enim munus, & onus eius erit, quascumque animadversiones, quæ sibi occurrent, Sacrae Congregationi examinationes proponere.
- 11 Neque Librorum Defensores, vt non minus libere exadverso imaginatur, aliud prætendunt, quam adeo expressam mentem eorum Ven. Authoris notam facere, longeque minus positivam, illorum approbationem à Sancta Sede habere, sed pure permisivam, eam nimis, qua innumera alia Servorum, vel Servorum Dei Scripta etiam per revelationem legi in Ecclesia permituntur, vel illa, quam Eminentissimus Turrecremata in Concilio Constantien. obtinuit revelationum S. Birgitæ, & quidem ex motivo eodem in substantia per Decretum generale Urbani VIII. prescripto, quod nimis præfatae revelationes nullum continerent errorem contra fidem, bonos mores, vel doctrinam communem Ecclesiarum.

- 12 Ne veruntamen vllus desuper scrupulus supersit, quin potius omnis vanus timor euaneat, cunctis necnon pateat mens Ven. Authoris, eiusque Defensorum circa fidem suis Scriptis, ac revelationibus præstandam, præmissam eius expressam protestationem, qua suam historiam concludit, eidem in principio apponi, ac solita iuxta præsumptum Decretum protestationi deinceps adiungi, si placeat præcipi peroptamus: Sic enim cunctis patebit, quomodo contineri debeant in fide præstanda his, quæ velut reuelata in ea historia narrantur, non alia nimurum, quam pia humana intraterminos prudentis probabilitatis, relieta omnibus, & singulis libertate assentiendi, vel dissentiendo tam effertæ reuelationi de facto, quam obiectis reuelatis. Sicque tandem semoto quocunque scrupulo, siue scopulo ad examen præcismum, ac præscriptum materiae, siue doctrinæ securè procedatur.
- 13 His igitur explanatis, stabilitis, atque suppositis, quæ, & qualis sit materia, vel Doctrina in Libris Ven. eorum Authoris contenta, aperire, & explanare operæ pretium duximus, vt videatur, an aliqua propositio, Doctrinavè, vel etiam unicum Iota, siue apex in eis reperiatur *contra fidem*, vel *contra bonos mores*, vel *contra Doctrinam communiter in Ecclesia ex Sacris Concilijs, traditionibus*, vel *Sanctis Patribus communi calculo acceptam*, siue traditam concludatur? idque positivo aliquo fundamento efficaci, prout necesse est, manetque probatum in principio præsentis Positionis numer.7. sub titulo: *Status Causæ*.
- 14 Porro materia, siue Doctrina, vt ex titulo tribus Operis partibus præfixo apparet, Descriptio est historica veræ mysticæ Dei Ciuitatis, siue historia totius Vitæ Sanctissimæ Dei Genitricis Mariæ: Scopus verò, siue argumentum præcipuum aliud in summa non est, quam vita integra, acta, & Mysteria eiusdem Deiparæ. Finis autem à Deo inter alios prætentus in ea historia his nostris temporibus manifestanda, est omnium mortalium oculis benignè proponere exemplar viuissimum cunctarum virtutum, siue omnigenæ perfectionis ideam practicam, vt pro modulo suo quisque potentissimo hoc exemplari suaui energia ad imitationem alliciatur, vt non semel, sed sèpe sàpius in hac historia inculcatur: & reuera Vitam Beatissimæ Virginis, utpote quæ aliud non est, quam *absolutum transumptum totius Vitæ Sanctissimi sui Filij Iesu Christi Domini nostri*, vt SS. Patres vno ore fatentur, cum ipsisque nostra Ven. Author passim, efficacissimam, immo efficaciorem esse ad eum finem, quam omnium Sanctorum historias etiam collectiùe sumptas, quæ ad Matris, & Filij imitationem inducat; Idem Sancti Patres, Marianique Doctores, & Theologi testantur.
- 15 Cum itaque hæc historia integrum Cœlestis Reginæ Vitam, velut materiam contineat, nihil aliud desiderari potest, quominus in ea totius Christianæ perfectionis, omniumque Virtutum Prothotypon iustis coloribus delineetur, vt meritò dicere audeamus, opus hoc fini præcipuo à Deo prætentio insinuato vndique accommodum esse, quin diutiùs immorari desuper opus sit, ex dicendisque constabit;

- 16 Sed quoniam in hac historia occasione describendi Sacratissima Virginis Vitam, Virtutes, gesta, Sacra menta, & magnalia, quæ eidem fecit, qui potens est, præcipua nè dicamus, omnia Christianæ Religionis Mysteria à præexcelso Incarnationis Diuini Verbi in Vtero Virginis, usque ad admirabilem eius Ascensionem in Cœlum, & aduentum Spiritus Sancti, mitè expensa, singulariterque intertexta inferuntur, ac explanantur, idque stylo lacteo, & perspicuo omnium captui sese insinuante maximi ponderis, & utilitatis eius materia æstimanda est ad præfata Mysteria cum fructu capienda, & edocenda, ad omnes errores contra Catholicas veritates militantes exarmandos, ad mores Catholicorum degeneres corrigendos, ad virtutes exercendas, vitaque extirpanda, atque ad animas spirituales in tramite perfectionis progredi anhelantes opportuna.
- 17 Hæc in summa est materia generalis, quam præsens Historia complectitur: descendendo tamen ad specialiora referanda, non ultimum locum promeretur, quod in ea multis efficacissimis motiis Fideles allicituntur, & persuadentur ad æstimationem, venerationem, amorem, & obedientiam Sanctæ Romanae Ecclesiæ debitam, quod ut patens fieret, innumera possent adduci Venerabilis Authoris testimonia, quibus non perfundorè, sed ex professo de his agit, & præcipue part.2. num.807. Sanctæ Ecclesiæ inconcussam firmitatem, & nunquam labefactandam constantiam egregiè describit, ut videre est: numero quoquè 845. eiusdem part. Seueram Dei vtricem indignationem in eos, qui illam prout par est, non venerantur, reserat. Item num. 1380., quām anxiè, & affectuose Christus Dominus apud Gethsemani orans Patri Æterno eam commendauit, declarat. Deinde part.3. num.494. eadem Sancta Ecclesia depingitur non aliunde trahens originem, quām à Diuinitate, & ita pura, speciosa, ac refulgens velut ex diamante fabricata, atque lucidissima cristallo multis smaragdineis lapidibus decorata.
- 18 Omittimus alia quamplura eius Testimonia præsenti instituto consentanea: haud tamen prætermittere valemus tenerissima verba, quibus dulcissima Mater, & Virgo Maria ultimum vale dixit Sanctæ Romanae Ecclesiæ ab eius Famula part.3. num.722. recensita videlicet: *Sancta Catholica Ecclesia, quæ futuris Sæculis Romana vocaberis, Mater, & Domina mea, unicusque Thesaurus. Tu quidem unicum refugium in exilio meo, tu in laboribus meis solatum, & refrigerium meum. Tu lætitia, & spes mea. Tu in itinere, & studio seruatrix mea. In te vitam Patria mea extorrem egi. Tu me sustentasti semper, ex quo à tuo, meoque capite Iesu Christo Filio meo, & Domino esse gratiæ accepi. In te depositi sunt infiniti Tesauri. Tu es fidelibus filijs securus ad Terram promissionis transitus. Tu eis obnoxiam tot periculis, & difficultatibus peregrinationem securam reddis. Tu es Domina Gentium, cui omnes debent honoris, & reuerentia tributum. In te sunt inæstimabilis valoris pretiosissimæ gemmæ; Iniuriæ, aduersitates, sudores, tormenta, Crux, & mors, omnia in morte Domini mei Patris, Magistri, & Capitis consecrata, selectissimisque Seruis, & Amicis intimis servata. Tu me specialibus Gimellis decorasti. Tu in te habes ipsum.*

Authorem tuum in Sacramento repositu m. Felix igitur tu Mater mea Ecclesia militans: In te omnis sollicitudo mea. Tempus est iam, ut ad peregrinationis meæ terminum veniam, tu tantorum honorum fac me participem. Perfunde me copioso liquore Sanguinis Agni immaculati, qui in te quidem pro expurgandis, & sanctificandis pluribus Mundis sufficiens est: Ego verò expensis mille vitis, tuas facere vellem omnes Nationes. Ecclesia mea honor, & gloria mea: Iam te in hac mortali vita relinquo, sed in æterna gaudens gaudiem inueniam in illo immutabili esse, ubi totum clauditur, & inde te affectuose aspiciam, semperque tua incrementa, & progressus curabo. O verè digna tantæ Matri verba honoris, æstimationis, & amoris erga S. Ecclesiam expressua!

19 Ut amplius tamen conceptus desuper efformetur, verba eiusdem Beatissimæ Virginis, quibus Famulam suam instruens, eique causam, quibus cor suum mouebatur ad eam æstimationem manstans alloquitur, adiungimus part.3. num.728. huius tenoris: **F**ilia mea quoniam miraris æstimationem, quam de Sancta Ecclesia habui, & amorem ingentem, quo illam prosequabar, volo tuos afflatus amplius promouere, ut & tu erga eamdem nouam æstimationem concipias: Non poteris, dum vitam ducis mortalem, id plenè assequi, quod mihi, dum Sacram contuerer Ecclesiam, in interiori meo contingebat: Ultra tamen, quod agnouisti, plus quidquam intelliges, si ponderaueris causas, quibus cor meum mouebatur: haec nimirum fuerunt Sanctissimi Filij mei amor, & opera eidem Sanctæ Ecclesiæ exhibita, & in hisce tua sit die, noctuque meditatio: Ex his namque, quaæ Maiestas Sua pro Ecclesia gessit, quo eam amore prosequeretur, optimè depræhendes: Ut eius esset caput in hoc Mundo, & Prædestinatiorum semper, è sinu Æterni Patris descendit, & de meis visceribus carnem sumpsit humanam; ut Filios eius, qui ob primum Adæ peccatum perierant, recuperaret, carnem mortalem, & passibilem suscepit: ut ipsi Ecclesiæ relinqueret suæ innocentissimæ vitæ exemplar, & doctrinam pariter veram, & salutarem; triginta tribus annis cum hominibus vixit, & conuersatus est, ut eos effectiè redimeret, atque infinita gratiæ, & gloriæ bona compararet, quaæ Fideles promereri nequibant, durissima tormenta subiit, sanguinem suum fudit, & dolorosam iuxta, ac ignominiosam mortem Crucis acceptauit, atque ut ex suo Corpore exanimi Ecclesiæ mystice prodiret, illud lacinari permisit.

20 Quoniam verò (prosequitur) Æternus Pater multum sibi complacuit in eius vita, pessone, & morte, disposit idem Redemptor in Ecclesiæ Sacrificium Corporis, & Sanguinis sui, in quo eius memoria innovaretur, & Fideles illud offerentes, Diuinam placarent Iustitiam, ipsi que satisfacerent, simulque ipse Sacramentali præsentia, perpetuò in Ecclesiæ maneret, ut Filios suos spiritualiter aleret: hi verò habebant apud se ipsummet gratiæ fontem, viaticum, & certum æternæ vitæ pignus: ad hæc omnia misit super Ecclesiæ Spiritum, qui eam suis Donis, & sapientia repleret, eumdemque promisit, ut eam duceret, & moderaretur omni procul periculo; Eamdem ditauit omnibus suæ vitæ, Passionis, & Mortis, quaæ medijs Sacramentis ipsi applicauit, atque omnia intuens, quibus homines indigerent, ab ortu ad mortem usque, ut à peccatis mundentur, ad perseverandum in gratia ro-

- borentur, ut à Dæmonibus defendintur, vtque ab eis armis Ecclesiæ victoriæ reportent, & propriæ naturales passiones enerventur, ac pro omnibus ministrandis proportionatos, & idoneos Ministros destinavit. Familiarissimam necessitudinem in hac Militante Ecclesiæ conservat cum Animabus Sanctis, quas suorum arcanorum participes reddit, & pro ipsis, quando ad gloriam suam expedit, miracula parat, miraque operatur: Suis operibus obstrictum se exhibet, suasque orationes, tan pro se ipsis, quam pro alijs fusas exaudit, ut Sanctorum in Ecclesiæ conservet communionem.
- 21 Reliquit etiam (adiungit) in eadem Ecclesiæ lucis, & veritatis fontem, Sancta scilicet Euangelia, Sacrasque Scripturas à Spiritu Sancto dictatas, Sacrorum Conciliorum diffinitiones certas, & statis temporibus opportunis, misit ipsi Doctores Sapientissimos, dedit Magistros, & Viros eruditos, Prædicatoresque Sanctos abundantanter. Illustrauit ipsam Sanctis verè mirandis. Decorauit Religionum varietate, in quibus vita perfecta, & Apostolica emissâ professione conservatur. Pluribus Prælatis, & Dignitatibus eius gubernium moderatur, & ut in omnibus debitus ordo, & constantia eluceret, ipsis proposuit unum supremum Caput, nempè Summum Pontificem Romanum cum supra-ma Potestate, & Diuina plenitadine, ut esset huius admirabilis Corporis mystici Caput, ipsumque defendit, & ad finem usque conservat aduersus Terræ, Infernique potestates. Inter hæc autem Beneficia, quæ suæ dilectaæ Ecclesiæ exhibit, non ultimum locum promeretur, quod post Sanctissimi Filij mei Ascensionem in Cœlos me reliquit, ut ipsam regerem, & dirigerem, meisque meritis, & præsentia planarem, & ex tunc in perpetuum Ecclesiæ hanc meam reputo; Quippe Altissimus eam mihi donauit, & iniunxit, quatenus velut Mater, & Domina curam eius haberem.
- 22 Hæc sunt Charissima (concludit Beatissima Mater) ingentes illi tituli, motiua, quæ in me excitarunt, & modò excitant eum, quem versus Ecclesiæ Sanctam amorem in me depræhendisti, voloque, quod eadem in corde tuo excitent similem dilectionem, ut me imiteris quantum ad te pertinet, velut Discipula, Filia mea, & eiusdem Ecclesiæ. Eam itaque dilige, eam venerare, eam aestima ex toto corde tuo. Fruere suis thesauris, Cœlique diuitijs, quæ cum suo Authore in Ecclesiæ sunt deposita. Enitere, ut cum ipsa uniaris, & ipsa tecum: In ea enim habes refugium, & remedium, in tuis tribulationibus solatum, in tuo exilio spem, lumen, & veritatem, quibus inter tenebras Mundi conducaris. Pro hac Sancta Ecclesiæ vellem, quod per reliquum vitæ tuæ strenuè labores: Eo enim fine tibi desponsata est, ut me imiteris, meaque sequaris vestigia in solitudine infatigabili æmulanda, quam ego, dum vitam ducerem mortalem, versus eamdem Ecclesiæ exhibui; hæc quippe maior est felicitas, quæ tibi obuenire valet, quamque æterna gratitudine recognoscere debes.
- 23 Hæc, licet longiuncula, transcribere libuit, quia in eis origo, delineatio, constructio, constantia, conservatio Ecclesiæ Catholicæ, quibus donis eam Christus Dominus locupletauit, quibus meritis eius Thesaurum repleuerit, quibus doctrinis armauerit, quibus Sacramentis instruxerit, quibus Magistrorum, siue Doctorum, Sanctorumque mirandorum propugnaculis, Sacrarum Religionum varietate contra Dæmonis insultus vallauerit, ac tandem quomodo illius

illius Monarchicum gubernium sub uno visibili Capite, Romano videlicet Pontifice plenissima Diuina potestate donato, atque perenni Spiritus Sancti assistentia suffulta tam viuide, tam solidè, tamque efficaciter, & succinè describitur, ut verè, luceque meridiana clarius pateat, ea non potuisse nisi Spirito Sancto singulariter assistente, ac dictante conscribi, siue referari: Vix namque, & nec vix quidem ex omnibus Scriptis etiam per priuatam relationem, que in Ecclesia communis plausu legi permittuntur, etiam simul sumptis hauriri potest Status Ecclesiae Militantis tam loculenta, tam copiosa, & omnibus numeris absoluta descriptio: Imò & dicere audemus: vix est Theologus ex his, qui famosiores habentur, quique de Ecclesia fusiùs, & accuratiùs tractarunt, de cuius Scriptis possit decerpitam exacta energia, facunda, & accurata Ecclesiae structuræ apodixis. Hec porrò sola doctrina exarmat, obtruncat, ac iugulat, quotquot aduersus Sanctam Catholicam Romanam Ecclesiam sub eius principijs modo usque insurreverunt errores, uti attentè consideranti patebit, ut propterea non tam Doctrina specialis habenda sit à Beatissima Virgine Ven. Abbatissæ nostræ tradita, quam absolutissimum Catholicae Doctrinæ Breuiarium.

- 24 Sed enim quamquam in præicta Doctrina præcipua Ecclesiasticorum Dogmatum Capita superno reuerè stylo perspicuè perstringantur, pluribus alijs in locis eiusdem historiæ ea seorsim, & distincte declarantur, expenduntur, & firmantur. Quod etenim attinet ad superioritatem, quam à Christo Domino Sanctus Petrus accepit, ut eius Vicarius, & Ecclesiae Caput supra omnes Fideles etiam Apostolos, ad reuerentiam, & obedientiam ipsi debitam, ad Charismata, quibus ea de causa reliquis Apostolis anteivit, præcipue par. 2. num. 1081. traditur speciali honore Beatissimam Dei Genitricem Cœli, & Terræ Reginam Sanctum Petrum prosecutam velut Ecclesiae Caput, & Christi Filij sui Vicarium par. 3. num. 64. scribitur S. Petrum in die Pentecostes Sacro eo muovere, ac titulo specialiùs ceteris Apostolis fuisse donis Spiritus Sancti repletum, eadem par. num. 229. habetur Petrum velut Christi Vicarium. Apostolis dispersionis, & prædicationis Provincias autoritatè designasse. Item num. 231. obedientia à ceteris Apostolis Petro exhibita opportunè describitur, & deinde exemplo S. Pauli, qui ad pedes S. Petri se deuoluit narratur, quanta quoque reuerentia à primoribus Ecclesiae Christi Vicario exhibita ostenditur, numeris tandem 403., & sequentibus habetur oratio sine intermissione facta ab Ecclesia pro Petro veluti pro eiusdem Capite, ut è Carcere, & vinculis, quibus tenebatur, eriperetur, ubi mirè obumbratur, quanta obligatione Fideles teneantur hospitatem, & incolumentem Romani Pontificis Christi Vicarij suis orationibus, ac precibus Deo commendare.

- 25 Et ut alia ommittamus quamplura, par. eadem 3. num. 574. eadem Beatissima Virgo in calce Doctrinæ, qua Discipulam, & Scriptricem instruit, venerationem, & obedientiam versus Romanum Pontificem monet, ac docet his verbis: Ergo Romanum Pontificem summam reuerentiam, & venerationem profiteberis supra cunctos homines, & quando nomen eius audieris, illad inclinato Capite reuere-

- beris, velut quando audis nomen Filij mei, & meum. Ipse enim Christi locum teneat: unde ego dum in Mundo eram, cum Petri nomen audiebam, ipsum facta reverentia excipiebam: Innumerā alia prætermittimus exempla recensita in hac historia, & in specie quibus Beatissima Virgo obedientiam, & reverentiam Petro Christi Vicario ad nostram instructionem manifestauit.
- 26 Circa OEcumenica generalia Concilia Ecclesiæ non leuia in hac historia expenduntur. Præsertim par.3. num.211. usque ad 218. loquens Dei Famula, ac describens necessitatem, formam, ac mirabilia, quæ in formatione Symboli ab Apostolis congregatis in Concilio à S. Petro indicto pro stabiliendis Fidei veritatibus in Ecclesia vniuersali admittendis, & profitendis, plura, eaque valde notanda reenset. Primo huiusmodi Symbolum ad persuasionem Beatissimæ Virginis fuisse efformatum. Secundo ad hunc effectum orationibus, jejunijs, alijsque exercitijs operam dedisse, Vota sua, feruentissimasque preces ad Deum fudisse, quatenus Petro Vicario suo, & reliquis Apostolis Diuini Spiritus assistentiam elargiretur, ut conuenienti ordine Fidei veritates disponerent, ac declararent, quibus Sancta Ecclesia dea secura ioniteretur, eiusque Filij sci- rent, quæ sine differentia credere deberent: Tertio Christum Dominum, ut Matris suæ votis satisfaceret, de Cœlo personaliter descendisse, eidemque terminos, periodosue Symboli efformandi declarasse: Quarto eundem etiam Christum Petri Vicarij sui menti, & aliorum Apostolorum inspirasse idem Symbolum pro vsu vniuersalis Ecclesiæ fore concludendum. Quinto ipsum S. Petrum, velut Caput, & Præsidem orationem deluper habuisse ad reliquos Apostolos coram Dei Matre, quam eius Famula num.216. recen-set, & quidem omni attentione dignam. Sexto Spiritum Sanctum inuocatum ad tanti momenti negotium super eos descendisse signis visibilibus, mirisque splendoribus, quibus Cœnaculum, in quo erant congregati, fuit repletum. Septimo omnes vehementer illustratos, & à Spiritu Diuino repletos, S. Petro velut Præside, initium dante articulum unum iuxta ordinem, & formam ab eodem Spiritu Sancto dictatam declarasse, & mox, ac Symbolum fuit efformatum, omnia, & singula ab Apostolis prolata, eundem Spiritum Sanctum approbasse voce quadam in omnium medio auditam dicente: Bene statuistis, & tandem magnam Cœli Reginam, ac Dominam gratias Altissimo cum Apostolis rependisse, cum ipsisque gratulatam fuisse, quod promeruerissent Spiritus Sancti assistentiam, ut velut eius organa cum tanta securitate, ac certitudine Symbolum pronunciassent, atque vt Fideles suo exemplo confirmaret, ipsammet tam nomine suo, quam omnium Fidelium in Ecclesia futuorum ad pedes Petri prouolutam, & genuflexam Sanctam Catholicam Fidem, prout in Symbolo tunc primo confessio continebatur, confessam, & protestatam fuisse verbis tenerissimis, que Dei Famula refert num.219.
- 27 Parte item eadem C. XIII. per totum pertractans de distributione Prouinciarum, in quas Apostoli ad Fidem disseminandam per vniuersum Mundum erant profecturi, inter alia mira, scituque digna, quæ narrat, orationem, quam Sanctus Petrus ad omnes deluper habuit num.228, describit huius tenoris: Dilectissimi Fratres mei

11

omnes simul coram Diuino Throno procidentes nostrum Dominum Iesum Christum verum Deum, Magistrum, & Salvatorem Mundi confitemur, faciamus Fidei Sanctæ in Symbolo, quam nobis Spiritus Sanctus inspirauit, confessionem, ad complendam eius voluntatem demississime nos offerentes. Post hæc immediatè feruentissimam, non minus admiratione, scituque dignam orationem Apostolorum se ad prædicandum offérentium, simulque potentium, ut diuinitus edocerentur de sua diuisione, Dei Famula refert: *Qua peracta* (inquit) protinus super Cœnaculum admirabile quoddam lumen descendit, quo omnes circumquaque superfusifuerere, voxque audita est dicens: *Vicarius meus Petrus designet cuique Prouinciam,* & hæc erit sors secura: *Ego verò eum dirigam, & luce mea assistam.*

38 Hanc designationem (prosequitur num. 229.) ad S. Petrum Dominus remisit, ut de novo eum in Supremi Capitis, & uniuersalis Ecclesiæ Pastoris potestate confirmaret, ceterique Apostoli discerent se ubique Terrarum Ecclesiam sub obedientia S. Petri, & Successorum eius debere planctare, & ita omnes intellexerunt, eam nimirūm fuisse Altissimi voluntatem. Ea itaque voce audita S. Petrus nihil cunctatus est, sed ipse Regna, & Prouincia partiri incipiens ita affatus est. *Ego Domine pati, morique paratus Redemptorem, ac Magistrum, meum semper in Sancti nominis eius prædicatione sequar, modo quidem in Hierusalem, & postea in Galatia, Bithinia, & Capadocia Asiae Prouincijs. Primam Sedem Antiochiae figam, & postea Romæ, ubi sedebbo, & fundabo Cathedram Seruatoris nostri, & Magistri, ibique Sancta Ecclesia Locum habeat.* Omnibus deinde seorsim sortens designauit iuxta ordinem, quem Dei Famula statuit n. 230. adiungens num. seq., quod protinus, ac Petrus eam designationem terminauit, vox sonitru magni audita est Cœnaculumque resplendore, ac fulgore repletum est; ac vox suavis, & fortis Spiritus Sancti audita est dicens. *Vnusquisque sortem suam, que sibi obtigit, admittat, eaque audita omnes in terra prouoluti uno ore dixerunt Altissime Domine verbo tuo, tuique Vicarij omnes prompto, & alacri animo obsecundabimus: mens enim nostra est in medio horum mirabilium operum ingenti letitia, & suavitatis tuæ dulcedine undique plena promptam, & alacrem obedientiam ostendentes, qua Apostoli Christi Vicario obsecuti sunt.*

39 Parte deinde eadem num. 489. peragens Dei Famula de Concilio Hyerosolimitano, de quo S. Lucas 15. Acto. Congregato S. Petrum veluti Principem, & Caput Ecclesiæ Apostolos, & Discipulos, qui in confinibus Hyerusalem morabantur cum illis, qui in Vrbe erant, Christi Vicarij authoritate usum conuocasse expressis verbis statuit, num. præterea 496. plura scitu digna, quæ in eo Concilio euenerunt narrat. Primo S. Petrum velut Caput, & Supremum Ecclesiæ Pontificem primum fuisse allocutum, atque ea, de quibus erat agendum, & resoluendum, proposuisse, & præcipue quod Baptizatis non iam esset imponenda lex gravis circumcisionis, nec alia Mosaycæ onera, quoniam eis æterna salus per baptisatum, & fidem in Christum conferebatur: & licet hoc quidem sit præcipuum, quod S. Lucas refert; alia etiam quædam fuerunt proposita, ac diffinita affirmat, quæ regimen, & Cœtemonias Ecclesiasticas concernebant ad tollendos quosdam abusus, quos aliquorum imprudens

dens, & indiscreta deuotio inducere coperat. Statuit præterea, ac docet hocce Concilium formam præstitisse, normamque, & exemplar fuisse eorum, quæ temporis decursu in Ecclesia erant celebranda, ut potè primum, quod ab Apostolis factum fuit: Et si enim (animaduertit Author pia) ante iam conuenerant ad efformandum Symbolum Fidei, ut dictum est, non nisi duodecim ipsi conuenere, ad hoc autem vocati quoque fuere Discipuli, quotquot conuenire potuerunt, differentesque fuere cœmonia in consulendo, ac definiendo in forma, neenon & modo proprio definitio-nes factæ, ut habetur ex verbis illis Luce v. 28. *visum est Spiritui Sancto, & nobis in unum congregatis.*

30 Ex quibus clare deducitur tum ad solum Summum Pontificem Romanum spectare Concilia generalia indicere, & congregare, ac per consequens, cum sibi bene visum fuerit, dissolevere, omnique prorsus auctoritate exuere, tum quia cum ibidem vbi supra Diuinum promissum Spiritus Sancti specialis assistentia, & influxus Conciliis generalibus factum afferatur, inde omnimoda eorum infallibilitas, & auctoritas in definiendis, & proponendis vniuersæ Ecclesiæ Fidei, & morum Doctrinis, in erroribus damnandis, & Hæreticis anathemandis elucescere constat, tum ad Summum Pontificem vniè pertinere Conciliis generalibus per se, vel per suos Legatos præsidere, & in eis primo sensum suum aperire, Definitiones regulare, ac dirigere; prout ab Ecclesiæ primordijs usque modo inconcusse practicatum est in cunctis Conciliis, de quorum auctoritate non dubitatur: Tum quoniam cum ibidem etiam dicatur ad præsumum Concilium conuenisse omnes quotquot potuere, Discipulos ultra Apostolos, palam prescribitur ad generalia Concilia, in quibus res vniuersam Ecclesiam tangentes discutiuntur, teneri sine fuso conuenire omnes Prelatos Ecclesiasticos, qui jus dicendi habent, nisi manifestissima causa præseruentur.

31 Pertractans tandem Dei Famula à num. 557. usque ad 564. de eodem Concilio, in quo facta est deputatio eorum, qui sancta quatuor Euangelia, in eisque vitam, & facta Christi exararent, non minus scitu digna describit: Primo S. Petrum velut caput Supremum omnibus Apostolis, & Discipulis eò congregatis proposuisse, post euacuatam controversiam de & super obseruantia legis Moseyæ de Circumcisione, necessè esse, ut Mysteria vita Christi Servatoris, & Magistri conscriberentur, ut hac ratione omnes sine differentia vnanimitè ea docerent in Ecclesia, atque hac luce antiquæ legis tenebre eliminarentur, nouaque in eius locum firmaretur. Secundò hanc propositionem à tota Synodo fuisse approbatam. Tertiò inuocato Diuino Spiritu, ut ipse inter Apostolos, & Discipulos manifestè indicaret illos, quibus id committi debet, protinus lucis radium quemdam super S. Petrum fuisse delapsum, audita simùl hac voce: *Pontifex, & Caput Ecclesiæ designet quatuor, qui gesta, & doctrinam Salvatoris Mundi scribant.* Quartò tandem eumdem S. Petrum eos designasse, & ab ipsis eam designationem acceptam fuisse, ac postmodum executioni mandatam Spiritu Sancto in forma visibili super illos descendente, & confirmante,

- 32 Ut alia postremo ommittamus de authoritate, qua possent Sacra Concilia generalia, deque veneratione eis exhibenda, verba, quibus Beatissima Virgo Discipulam suam desuper instruit, & proportionatè Sacrarum Congregationum Decretis, siue resolutionibus par. 3. num. 304. in medium producimus nimicùm: *Volo etiam quod Sacra quoque Concilia in Ecclesia veneratione magna habeat, & subinde omnes eius Congregationes, cum his, quæ ab eis decernuntur, & ordinantur: Concilijs etenim Generalibus Spiritus Sanctus assistit, quoad Congregationes verò, quæ in nomine Domini instituuntur, etiam habemus promissam eius assentiam, idè earum mandatis obedientia explenda est, & quamquam hodie signa visibilia Spiritus Sancti non apparent in Concilijs, non idè occultè ea regere ommittit, signaque, & miracula non ita necessaria sunt, ac in primordijs Ecclesiae, in quantum tamen necessaria sunt, non ea Dominus negat.*
- 33 Sacrarum Scripturarum vilitatem, & consonantiam innumeris in locis historiæ tūm genere tūm specie eius Ven. Author commendat; etenim de veteris Testamenti Doctrina par. 1. num. 145. eam his verbis celebrat = *Constituit (Dominus) Patriarchas, & Prophetas Sanctissimos, qui in figuris, & vaticinijs cominus nobis euangelizarent, quod eminus in possessione habemus, ut eos veneremur agnoscentes, in quo habuerunt legem gratia pretio, quæ anxietate, qualibusque clamoribus eam desiderarunt, & postularunt. Huic populo suum esse immutabile pluribus reuelationibus mediantibus, Deus manifestauit. Ipsi verò, qui eas passi sunt, nobis medijs Scripturis tradiderunt, immensa in illis Mysteria concludentes, quæ nos per fidem esse queremur, ac nosceremus. Hæc omnia Mysteria humanatum Verbum impleuit, & fidem illorum librauit, nobis relinquens hoc modo doctrinam securam, & Ecclesiæ Sacrarum literarum alimentum, & licet Prophetæ, ac iusti Populi illius non potuerunt corporali visione Christum videre; Dominus nihilominus se ipsum liberalissimum exhibuit illis, quandoquidem Christum suum eis in Prophetis manifestum fecit, eorumque affectus suscitauit, ut illius aduentum, & totius humani generis redemptionem postularent: At hæc consonantia, & Vaticiniorum Mysteriorum, & veterum Patrum suspriorum armonia quemdam Altissimum suauissimum concentum reddebat, qui in intimo cordis sui resonabat, & quo (nistro modo concipiendi) alleuiabat, quin accelerabat tempus ad nos descendendi, & cum hominibus converjandi.*
- 34 Nec solùm in genere veteris Testamenti libros commendat, verùm etiam omnes ferè siue historiales, siue legales, siue prophetales, siue sapientiales distinctè succinte tamè percurrit, eorum materiam insinuat, & cum novo Evangelico Textu consonantiam, miramque correspondentiam dilucidat à num. 146. usque ad 162. pri-mæ partis: & quamuis hi numeri doctrina planè cœlesti, & ad presentis institutum satis opportuna instructi, & confessi sint, prolixitatis vitandæ causa curiositati facturos satis autemamus eorum insinuatione.
- 35 Circa libros verò noui Testamenti pluriès eos pariter commendat. Diuinam Prudentiam in eis condendis, eorum vilitatem, ac necessitatem ad hominum salutem, & vitam componendam non nul-

nullis in locis demonstrat, & præsentim par. 3. num. 660. his verbis
Ordinavit Altissimus, ut Ecclesia militans in Scripturis Apostolorum,
& Prophetarum superabundanter haberet, quidquid necessarium foret. par. etiam 2. num. 930. Beatissima Virgo introducit Famulam suam instruens, & dicens: *Si homines graci corde non essent, sed attenderent affectu pio ad Diuinæ veritates, potentissima habebant motiva in vita Filij mei, & mea ex his, quæ nota sunt eis, ad gratitudinem exoluendam: Per articulos Sanctæ Catholice Fidei, & tot veritas Diuinæ, quas ipsa Sancta Ecclesia edocet, & proponit, procul dubio mundi plures reduci deberent.* Item par. eadem n. 1044. hæc habentur = *Quidquid necessarium, & conueniens fuit immo quoad fundandæ, & conseruandæ Ecclesiæ abundanter erat sufficiens, omnes quatuor Euangelistæ accurrare scripserunt, neque opus est præsenti historiæ repetere, par. denique 3. num. 560., & 564. hæc quoque ex ore Beatissimæ Virginis eius Famula scribit;* *Quoad verò Sacra Euangelia, aliasque Scripturas Diuinæ, quas scribendo iam adduxisti, quanta estimatione ea excipere debeas, ex eo doceris, quod continent, atque ex admirabili illo modo, quo Altissimus Euangelistis conscribenda constituit, ut illis equidem alijsque condendis paginis Sacris Spiritus Diuinus ea de causa adstiterit, ut Sancta Ecclesia abundantie Diuinis Mysterijs, & operibus scientia, doctrina, luceque instructa ditesceret.*

- 36 Sed non tantum Euangelica Doctrina in hac historia genericè, siue in communi laudata, & asserta monstratur, verum & maxima principaliora capita resumpta, & explanata diuinitus continentur. Nam par. 2. num. 800. Beatitudines Matth. 5. descriptæ ad miraculum, usque ad 803. appositiæ, distingueque explanantur. Deinde num. 807. usque ad 814. Fidei articulos, tam qui ad Diuinitatem, quam ad humanitatem attinent, ita perspicuè dilucidantur, ut caput illud meritò dici valeat totius Doctrinæ Christianæ Euangelicæ quadam breuissima summa. Item à numero 817. usque ad 827. Præcepta Decalogi tam in prima, quam in secunda tabula contenta, eorum obligationem, æquitatem, & rationi consonam mira claritate Author pia illustrat. Deinde à num. 830. usque ad 842. Septem Ecclesiæ Sacraenta, & quinque eius præcepta, Sacramentorum institutionis convenientiam, structuram, proportionem, & effectus, ut & Ecclesiæ præceptorum æquitatem, ac iustitiam solidissime, & breuiter describit, exindeque apparet, quod hæc historia totam Doctrinam Ecclesiasticam mire statuat, firmet, atque propugnet, ut non immerito dici possit Turris Davidica, quæ adificata est cum propugnaculis, munita, & referta innumeris passibus Sacra Scripturæ, quibus inter scribendum de Sanctissimæ Genitricis Dei Mariæ Mysterijs, virtutibus, gestis, & excellentijs Author Ven. apitissime vtitur, idque consentaneè sacræ Interpretibus, Sanctis Patribus, & Doctoribus, qui totam Sacram Scripturam cumulatè ad ipsam Deiparam referunt, in eaque contentam considerant, ut (alijs omissis) S. Germanus sermon. de Natiuit. Mariæ, S. Ildephonsus serm. de Assumpt., S. Bonavent., S. Bernardin., S. Bernard., S. Vincentius Ferrerius, B. Albertus Magnus, alijque plures alibi à nobis citati, & producti fatentur.

- 37 Non tamen obiter dumtaxat Sacri Textus in hac historia elcidantur, sed ex professo, & per extensum nonnulla Sacra Scripturae capita, ultra expositionem insinuatam de Beatitudinibus, mirè explanata inueniuntur. In primis par. i. caput octauum Proverbiorum Salomonis à v. 22. usque ad 31. ad literam de Christo, & Maria appositissimè interpretatur, & ita idem Textus spiritui, rationique conformiter, ut quisquis eam expositionem priuata nudatus passione perlegat, nedium immunem ab omni censura, sed sanissimam potius inueniet, ut potè cui fauent SS. PP. Sacri Interpretes, Doctores, ac Theologi, rationesque congruentissimæ. Cap. etiam VII. eiusdem Partis versus priores Genesis literaliter expōnens mira declarat, quæ in obscuro Moyses narrat. Item Cap. VIII. eiusdem partis, duobusque sequentibus integrā literam c. 12. Apocalipsi producit, eamque ita altè exponit, talique proprietate enigmata in eo contenta explanat, qualis usque modo similis visa non fuit. Deinde part. eadem cap. 21. Apocalips. in tres partes, siue capita diuidit, literam ad vnguem recenset, atque Mysterium Immaculatæ Conceptionis Mariæ sub propriissima metaphora Ciuitatis Sanctæ Ierusalem nouæ descendantis de Cœlo à Deo ideatæ in mente Diuina, paratæ sicut Sponsæ oratoe viro suo omni lapide pretioso fabricatæ ad miraculum, ut videre est, explanat, adeo ut robustissimum inde argumentum desumatur ad existimandum, quod nonnisi Diuino radiante lumine ea expositio literæ Textus quadrans potuerit fieri.
- 38 Capite etiam XXIII., & sequent. partis primæ cap. 8. Parabolar. Salomonis scribit, & explanat, ut ordinem Vitæ, quem Maria, Sanctissima post Matrimonium contractum cum S. Iosepho seruauit, aperiat, ita tamen concinne, ut non minùs inde arguatur non aliter potuisse Scriptricem eam expositionem exarare, nisi eadem Maria suggestente, ac dictante, de qua Ricchard. à S. Laurentio lib. 2. de laudibus Virgin. inquit: *gratiam largitur maxime diligentibus se, qua Sacra Scriptura melius de die in diem intelligatur, & per trahentibus pluribus multiplicatur scientia: Ipsa enim reuelat profunda de tenebris, & cum sit doctrix disciplinae, amicos Dei, & Prophetas, id est sapientes constituit.*
- 39 Parte denique III. cap. 2., & 3. præcitatum caput Apocalips. ad literam iterum refert, nomineque S. Ioannis Euangelistæ visionem, quam habuit de Mystica Dei Ciuitate descendente de Cœlo à Deo mirè etiam exponit literaliter de descensu post tres dies, quibus dum Sanctissimum Filium suum in Cœlum ascendentem sociata est, adstitit: Vtrumque enim descensum arcanum sub eadem litera Sacrum Euangelistam intellexisse Ven. Author animaduertit, quin illa exinde contradictione concipi valeat. Vtraque equidem expositio commodè literæ respondet: neque enim dubitari potest, quod idem Sacer Textus plures literales sensus admittat, uti docent SS. Patres, Sacrique Interpretates, atque ipsa etiam pia Scriptrix persuadet, & exemplificat cap. 2. num. 14. d. 3. partis.
- 40 Alias prætermittimus expositiones per extensum Sacror. Textuum, & Capitum, tum super Canticum Magnificat par. 2. num. 221., tum Canticum Zacchariae par. eadem num. 292. tum super illud Habacuc par. 2. num. 1426., tum super Psalm. *Dixit Dominus Dominu meo à num. 1119.*, tum super acta Apostolor. passim, quæ etsi nouæ

nouæ expositiones , quomodo cumque singulares appareant , non propterea censuræ subiaceant , nec nouæ absolutè dici valent , sed nouitè patescant : unde meritò de Expositrice dici valet cum Vin. centio Lirinensi cap.28. intelligitur pte exponente , quod antè obscurius videbatur , per te posteritas gratulatur intellectum , quod ante vetustas non intellectum venerabatur eaque dixisti , ita doces , ut dicas noue , cum nouè non dicas .

- 41 Quid deinde de fidei necessitate , unitate , & firmitate senserit Venerab. nostra Author , liceat in medium afferre ex numeris 807. partis secundæ ; ex eo enim numero dumtaxat plures nouatorum errores vapulant , immo & prosteruantur : dicitur enim ibi : *immutabile nostræ iustificationis fundamentum , & totius Sanctitatis ratio est Fides veritatum , quas Deus suæ sanctæ Ecclesiæ reuelauit : unde tanquam Architectus prudentissimus , qui edificat domum suam supra firmam petram , etiam Ecclesiam super hanc fidei firmitatem fundauit , ne farentes aquarum impetus , & alluuijones eam possint commouere : hęc est insuperabilis Ecclesiæ Euangelicæ stabilitas , que una est sola Catholica Romana , una unitate fidei , spei , & charitatis , quæ in fide fundatur : una absque diuisione , & contradictione , quales reperiuntur in omnibus Satanæ Synagogis , quæ sunt cunctæ false sectæ , errores , & hæreses tam tenebricæ , & obscuræ , ut nedum aliæ alijs contradicant in suis erroribus , omnesque rationi , verum singulæ sibi ipsis contrariantur , cum affirment , & credant res inter se pugnantes , & inuicem contrarias , euertentes , & prævalentes ; aduersus omnes perseverat semper inuicta fides nostra Sancti , quin portq Inferi aduersus eam nec per apicem unum præualeant , quantumuis Infernus eam inuadere contenderit , ut cribaret , & ventilaret , uti cribare contendit Petrum Christi Vicarium , omnesque in eo Successores .*
- 42 Nec oblita est nostra Ven. Abbatissa Ecclesiasticos ritus , & Cœremorias adhibitas tam in ministratiōne Sacramentorum , quam ad alios fines ab Ecclesia matura , & salubri consideratione institutas , & in quas tantopere Hæretici debaccantur , commendare . Pluribus etenim locis docet Christum Dominum suæ Sanctissimæ Matri manifestasse omnes ritus , cœremoriasque Sanctas in posterum instituendas , & obseruandas , atque leges cunctas Ecclesiasticas decursu temporis stabiliendas , & præcipue part. 2. num. 839. hisce verbis : *subinde manifestate sunt ipsi (Mariæ) Sanctæ Ceremoniae , & innotuerunt ei ritus , quibus futuris temporibus gubernanda erat Ecclesia circa Diuinum cultum , & bonam morum institutionem . Innotuerunt quoq; omnes leges ad hunc finem instituendæ , & in specie quinque Ecclesiæ præcepta : agnouit etiam omnes festiuitates , quas eadem Sancta Ecclesia ex iunc deinceps obseruandas statueret , immo etiam rationes , & motiva , necessitatem , temporaque opportuna , in quibus omnia prædicta erant stabilienda Spiritus Sancti gratia illuminante , ac dirigente , & ex hac plenitudine scientia part. 2. num. 622. docet , ortam fuisse in Beatissima Virgine Ecclesiæ Matre , & Magistra sanctam quandam emulacionem gratitudinis , cultus , venerationis , & memorie Angelorum , & Sanctorum in cœlesti Hierusalem concepit , ut id totum in militante introduceret , in quantum hæc illam imitari valet , prout ipsa non semel in triumphante fieri viderat .*
- 43 Hoc itaque spiritu plusquam Seraphino [prosequitur num. 613.]

17

in se ipsa Beatissima Mater practicare cepit quamplures ritus, ceremonias, atque exercitia Sancta, quæ postmodum Ecclesia est imitata, atque Apostolos instruxit, ut ea introducerent, & stabilirent, prout tunc expediens erat: eius itaque instructione, consilio, & dispositio-
ne S. Petrus veluti Christi Vicarius decreuit, ac iussit foret celebran-
da in Ecclesia Christi festa Nativitatis, Passionis, & Eucharistici Sa-
cramenti institutionis, ut etiam Resurrectionis, Dominicarum Ascen-
sionis cum Paschatibus, aliarumque Consuetudinum, quas ex tunc
Sancta Ecclesia seruat, atque exequitur, & non tantum ea omnia
introduci suggesit S. Petro, sed ipsi Beatissima Virgo celebrare cœpit
nendum Festa Domini, verum, & sua ut memoriam recoleret benefi-
ciorum acceptorum iam communium toti humano generi, quam sibi
in particulari, ut eorum Authori gratias referret, ut animaduertit
pia Author num. 613. Vbi etiam modum, quo suam immaculatam
conceptionem, ortumque dignissimum celebrabat, exercitia, qui-
bus occupabatur à num. 619. recenset, tenerissimisque verbis
explanat.

- 44 Præterea à num. 629. usque ad 635. qualiter celebrabat festum Præ-
sentationis, sanctorumque Ioachin, & Annæ, ac Ioseph reserat, &
à num. 642. usque ad 656. exercitia, quibus memoriam recolebat
Mysteriorum Incarnationis, & Nativitatis Diuini verbi humanati
minutissime narrat à num. 662. festa alia Circumcisionis, adoratio-
nis Magorum, sive Purificationis, Christi baptismi, Iejunij, Eu-
charistie institutionis, Passionis, Resurrectionis, Ascensionis, San-
cti Spiritus aduentus, Angelorum, & Sanctorum tenerissimis pa-
riter verbis reserat, variis Capitulis singulis adjunctis, quibus ea
narrantur, altissimisque documentis exhibitis, ut videre est. Exin-
de ergo piè credibile sit Sanctam Romanam Ecclesiam, Diuino spi-
rante Numine omnia præfata festa celebranda instituisse, atque
jussisse; Indeque satís liquidò constat, quam opportunè in præsen-
ti historia præcipua nostræ fidei momenta circa credibilia Numine
Diuino, ut piè creditur, solidentur.
- 45 At non minus solidè, quæ practica sunt, & ad mores pertinent diri-
gendas in eadem statuuntur, & vindicantur. In primis siquidem
part. prima arguento assumpto describendi perfectissimum, Emi-
nentissimum gradum virtutum omnium tam in communi, quam in
particulari Beatissimæ Virginis, actusque heroicos, quibus eas exer-
cuit, octo capita desuper instituit Author Ven. a Cap. V. usque
ad XII. inclusuè, & incipiens a num. 479. usque ad 592. de virtu-
tibus tam Theologicis, quam Cardinalibus, & moralibus tam
perspicuè tamque solide differit, earum naturam, vim, munera,
operationes, distinctionem, partes tam potentiales, quam subie-
ctivas explanat, dilucidat, discernit, & enumerat, ut paucissimis
paginis vniuersa Catholica Doctrina, ethica Christiana, & morum
disciplina, Cælesti quodam stylo circumscripta contineatur, & qui-
dem si debita attentione persitentur, quæ ibidem traduntur per-
uum erit nullum hucusque librum priuata revelatione, & minus
naturali lumine contextum fuisse, aut esse, in quo tam disertè,
tam eleganter, & facile virtutum Doctrina, & ad praxim, siue
exercitum efficacissimo exemplo virtutum Magistræ, ac Reginæ
alliciatur.

- 46 Porro postquam a num. 479. usque ad 433. divisionem virtutum pre-
miserat in infusas, & acquisitas, rursusque infusas in Theologicas,
& morales, omniumque veluti basim sinderesim præstiterat, at-
que eius actus explanauerat, miramq; tandem doctrinam sibi à Bea-
tissima Virgine traditam super nobilitatem, excellentiam, & exer-
citum num. 448., & sequenti recensitam, num. 486. de fide specia-
liter differit, & pertractat cap. 6., in eoque intricatores difficulta-
tes, quæ circa huius virtutis exercititia Theologorum ingenia tor-
quent, tam clarè suo historico stylo elucidat, fidei naturam, &
proprietates explanat, ut non fidem, sed evidentiam Scriptrix ha-
buisse videatur, tandemque ex doctrina quadam Diuinæ Magistræ
ad Discipulam miris varijs elogijs exercitium fidei commendat
num. 582. dicens; *Ipsa fides certum æternæ felicitatis iter monstrat.*
Ipsa in tenebris vita mortalis faciem viatoribus præbet, tutusque ad
*possessionem patriæ suæ conductit, ad quam tendere debent, nisi Infide-
litate, & peccatis emortui torperent, virtutes reliquias excitat, ho-
minem iustum alit, ac in laboribus fouet. Ipsa est, quæ Infideles con-
fundit, ac torquet, Fidelesque tepidos, & negligentes in operando,
dum eis in hac vita peccata sua, & in alia proueritum suplitium
manifestat. Fides in omnibus potens est, atque credenti nihil impossibi-
le est, sed omnia potius obtinet. Ipsa intellectum humanum illustrat,
& nobilitat, dexteritatem sufficiendo, nè in tenebris natuæ ignoran-
tia suæ exerret; eum item supra se ipsum euehit, ut ineffabili certi-
tudine videat, capiatque, quod viribus suis hanc asequi valet, idque
tanta securitate credat, ac si eum evidenter cerneret; denique a rudi
crassitie depurgat, qualis est amplius non credere hominem, quam pro-
tenui sua capacitate comprehendat, que cum adeo exigua sit, ac limitata,
dum anima carceri corporis corruptibilis inclusa viuit, crasso
sensuum usui in intelligendo subiecta.*
- 47 Non minus de Spē Theologica solide pertractat a num. 503. usque
ad 505. ubi eius naturam, & quidditatem definit, quantæque pre-
stantiae sit declarat: *habet enim (inquit) prò obiecto Deum ultimum*
finem, ac summum bonum nostrum, & licet bonum hoc respiciat, &
inquirat, ut absens, attingit tamen ipsum, ut possibile per merita
Christi, & opera bona, quæ facit, qui sperat actus, & operationes
*huius virtutis a lumine fidei Diuinæ, & prudentia particularis diri-
guntur, qua Dei promissiones ineffabiles nobis ipsis applicamus, &*
*iuxta regulam hanc progreditur spes infusa attingens medium ratio-
nis inter opposita vitia desperationis, & præsumptionis, ut neque*
præsumat homo suis viribus, vel absque operibus meritorii æternam
gloriam obtenturum, neque etiam, si his insistere cupiat, timeat, ac
*diffidat de eadem consequenda, sicut Deus promittit, ipsumque cer-
tum reddit.* Porro hanc securitatem communem omnibus, siue uniuersali-
alem, quam fides Diuina ingerit, homo qui sperat, sibi applicat me-
diante prudentia, sanoque iudicio, quod de se ipso concipit, ne defi-
ciat, aut desperet.
- 48 Hinc (adiungit) patet desperationem prouenire posse ex eo, quod quis
aut non credat, quæ fides nobis promittit, aut si forte credat, non ap-
plicet sibi certitudinem promissionum Diuinorum, erroneè iudicando
se eas consequi non posse. Inter geminos hosce scopulos tutu incedit
Spes, qua suppono, & credo Deum mihi non denegaturum, quod
omni-

omnibus poecilitus est, & promissionem hanc non fuisse absolutam, sed factam sub conditione, ut ego quoque pro parte mea laborem, & procurem eamdem promereri, quantum cum gratia Diuinæ fauore sit possibile: Si enim Deus hominem condidit visionis suæ, & aeternæ glorie capacem, conueniens non erat, eum ad tantam felicitatem pertingere, male utendo ijs ipsis potentissimis, quibus Deum possessurus esset, adeoque peccando, sed eadem applicando cum proportione ad finem, ad quem ipsarum ope contendit: Hęc autem proportio stat in legitimo usu virtutum, quibus se homo disponit ad consecutionem summi Boni, id in hac vita per cognitionem, & anorem inquirendo.

- 49 Posthęc de Charitate tam erga Deum, quam Proximum occasione descriptionis excellentissimæ supereminentis Charitatis eiusque exercitio Mariæ Matris pulchra dilectionis à num. 515. usque ad 530. loquens eius famula charitatis naturam, originem, nobilitatem, obiectum, & effectus mirè declarat, varijsque aptissimis elo- gis dilucidat, atque eius proprietates, & conditiones ita altè expendit, ut in hac materia prò excitando amore erga hanc omnium virtutum Reginam, prò eaque appetenda, exercenda, & conservanda, nihil desiderari posse videatur, adeo etenim efficacibus, & flagrantibus terminis supereminentem hanc virtutem depingit, & explanat, vt quisquis hujusmodi descriptionem legat, protinus amoris scintilla in corde suo excitabitur: Lectorem itaque ad eam perlustrandam remittimus, & inuitamus, & vt intelligat, an charitas in eo sit, signa sequentia ex Doctrina Diuinæ Matris, & Magistri, qua Discipulam instruit, & monet ad eius charitatem imitan- dam, ad oculos proponimus.
- 50 Porro (inquit Maria num. 527.) vt intelligas, quomodo Deus fit aman- dus ea perfectione, quam exiptas, hęc velut signa, & effectus veri, & perfecti amoris accipe, & considera, si assidue de Deo cogites, & mediteris, si ejus precepta, & consilia sine tedio, & nausea compleas, si timeas ejus offensionem, si offenditur mox placare satagas, si quod offendatur, doleas, gaudeas vero, quod ab omnibus Creaturis infer- uiatur, si desideres, detecterisque assidue de ejus amore colloquijs, si memoria, & presentia illius officiaris, triseris vero de absentia, & obliuione. Si quod ipse diligit, diligas, & abhorreas, quod detestas- tur: Si studeas ad ejus amicitiam, & gratiam cunctos adducere, & cum fiducia coneris, & rages. Si beneficia illius grato animo recipias, eaque conserues ad ipsius gloriam, & honorem impendas. Si denique peroptes, ac satagas in te comprimere motus passionum opera virtutum, effectumque amarorum impedientes, vel retar- dantes.

- 51 Eam doctrinam prosecuta Diuina Magistra mira de charitate, dum præcipue ardens, & robusta est, explanat num. 528., & tandem num. immediato ordinem in Charitatis exercitio seruandum Di- scipulæ suæ proponit dicens: Ordo hujus virtutis est, vt quis primo amet Deum omnem creaturam superiorem, dein seipsum, & quidquid sibi maximè proximum est, Deus quippe amandus est toto intellectu absque deceptione, tota voluntate, absque dolo, aut diuisione, tota men- te absque obliuione, totis viribus absque remissione, tempore, aut ne- gligentia. Motuum charitatis erga Deum, & reliqua omnia, ad quæ se extendit, ipse Deus est: hic amandus propter ipsum metu quo-

niā sumūmum bonū infinitū, & sanctūm est: hoc motiuo si Deus amatur, conseq̄ens est, ut Creātura se ipsam amet, proximumque sc̄ut se ipsam: Si quidem tum ipsa, tum proximus non tam Iuris sui sunt, quam subjecti Dominio Dei, & qui verè Deum amat, quia Deus est, amat etiam quidquid ad Deum pertinet, bonitatemque illius aliqua ratione participat. Inde charitas proximum respicit velut opus, & participationem Dei, nec amicum ab inimico secernit; Id namque solum attendit, quod à Deo habeant esse, sintque res ipsius, rationem verd amici, vel inimici, bene, aut male facientis in creatura non considerat: hujus virtutis omnis differentia ponitur in majori, vel minori participatione infinita bonitatis, debitoque ordine omnes in Deo, & propter Deum amantur.

- 52 Neque minus felici, & efficaci stylo virtutes morales Scriptrix nostra describit, & expendit, incipiensque a prudentia Cap. IX. num 531. primæ partis tres illius gradus vel potius genera videlicet Politicū, Purgatorium, & animi purgati distinguit, eiusque partes exponit, nimirū memoriam præteriorum, præsentium cognitionem, & prouidentiam futotorum, quæ sunt velut partes integrantes illius, quale subtilissime describit. Quinque partes alias prudentiæ prout alias virtutes dirigit, nempe docilitatem, rationem, soleritiam, circumspectionem, & cautelam discernit, illiusque partes Erarchicam, Poliarchicam adstruit, & explanat, huiusmodi deinde diuisionem in Regnatiuam, Politicam, Economicam, & militarem minutissime distribuit, atque considerat, habituum Synges eos, ebulliæ, & gnomes, quæ ad ipsam velut partes potentiales reducuntur, non obliuiscitur: In quo sanè discursu manifestè ostendit se de numero prudentum Virginum esse, & fuisse, quæ ad talamum Sponsi ingressa est, vt potè de cuius virtutis munib⁹, partibus, & exercitio tantum potuit illuminari.
- 53 Eadem pariter facilitate, & felicitate Cap. X. Iustitiam describit, eius obiectum, & materiam assignat, illius species distributiua, commutatiua, & legalem cum suis operationibus elucidat, partes eius potentiales enumerat, atque explanat, & à Religione incipiens, quantum teneamur Diuino cultui, & reverentie insisterre, inducit, ac persuadet, vt vero constet, quām aptè, & sanctè de actionibus sub Religionē compr̄hensis loquatur paucula eius verba num. 557. transcribimus: Comprehendit [inquit] hac Religionis virtus operationes interiores orationis videlicet contemplationis deuotionisque cum omnibus suis partibus, conditionibus Causis, effectibus, & fine. Ex operationibus externis comprehenditur adoratio Latræ, quæ est suprema, & soli Deo debita, cum suis partibus, & speciebus ipsam consequentibus, prout sunt Sacrificium, oblationes, decima, vota, lustralia, & Ludes externæ, vel vocales, his namque actibus, si bene exerceantur, creature Deum honorant, & venerantur.
- 54 Progreditur ultra virtutis huius partes alias potestatiuas assignans num. 558., pietatem nempe, & obseruantiam, atque vt ad earum exercitium inducat, quomodo eas Beatissima Virgo exaucerit his verbis declarat: Pietatem, & obseruantiam habuit Miseras suas, velut quæ magis agnoscebat debitum erga Parentes, magis de Sanctitate sua erat affectu: Eodem modo se habuit erga Consanguineos suos eos